Дело № 5-6-391/22
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

12 июля 2022 года                                                                      г. Казань, РТ

Мировой судья судебного участка № 6 по Вахитовскому району города Казани Республики Татарстан Мухаметшин Б.Г., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Орлова Д.С., «данные изъяты» года рождения, уроженца «данные изъяты», зарегистрированным и проживающим по адресу: «данные изъяты», не трудоустроенным, не зарегистрированным в официальном браке, не имеющим на иждивении малолетних детей, ранее не привлекавшимся к административной ответственности.
У С Т А Н О В И Л:

11 мая 2022 года в 10 часов 14 минут Орлов Д.С., находясь у дома № 52/72 по улице Татарстана города Казань Республики Татарстан, управляя автомобилем «данные изъяты», регистрационный знак «данные изъяты», совершил столкновение с автомобилем «данные изъяты», регистрационный знак «данные изъяты». Орлов Д.С. будучи участником дорожно-транспортного происшествия, в нарушение пункта 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, оставил место дорожно-транспортного происшествия.
В судебном заседании Орлов Д.С. вину в совершении административного правонарушения признал частично. Пояснил, что не заметил факта произошедшего дорожно-транспортного происшествия и соответственно покинул место дорожно-транспортного происшествия. При этом в судебном заседании указал, что 11 мая 2022 года при управлении транспортным средством «данные изъяты»  вместе с ним находился грузчик по имени – «Михаил», который заметил повреждения на транспортном средстве «данные изъяты», но при осмотре транспортного средства «данные изъяты»  внешние повреждения выявлены не были, в связи с чем, он уехал с места дорожно-транспортного происшествия.
Защитник Орлова Д.С. – ФИО1 также указал, что факт дорожно-транспортного происшествия замечен Орловым Д.С. не был и просил не применять в отношении Орлова Д.С. наказания в виде лишения права управления транспортными средствами, поскольку Орлов Д.С. подлежит призыву в вооруженные силы Российской Федерации и водительское удостоверение ему необходимо.
Выслушав участников процесса, изучив материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к выводу о том, что виновность Орлова Д.С. в совершении административного правонарушения установлена.

Пунктом 1.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 (далее - ПДД РФ) установлено, что дорожно-транспортное происшествие - событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.

В силу пункта 2.5 ПДД РФ при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил дорожного движения, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.

В соответствии с пунктом 11 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 октября 2006 года № 18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» действия водителя, оставившего в нарушение требований пункта 2.5 ПДД РФ место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В силу части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Факт совершения Орловым Д.С. административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается собранными по делу доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении 16 РТ 01783657 от 16 июня 2022 года;

- копией протокола об административном правонарушении 16 РТ 01783658 от 16 июня 2022 года;
- рапортом № 23145;

- объяснениями ФИО2;
- схемой дорожно-транспортного происшествия от 13 мая 2022 года;

- объяснением Орлова Д.С.,
- актами осмотра транспортных средств «данные изъяты», регистрационный знак «данные изъяты» (повреждены: потертости на заднем отбойнике и заднем правом углу кузова), и «данные изъяты», регистрационный знак «данные изъяты» (повреждены: задний бампер – деформация и заднее левое крыло с фарой);

- фототаблицами;
- видеозаписью события дорожно-транспортного происшествия, просмотренной в судебном заседании;
- иными материалами дела об административном правонарушении.

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они составлены без нарушения действующего законодательства. Протокол об административном правонарушении отвечает требованиями статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; составлен уполномоченным должностным лицом; сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в нем отражены, событие административного правонарушения должным образом описано.

Доводы Орлова Д.С. о том, что он уехал с места дорожно-транспортного происшествия, поскольку не заметила столкновения с автомобилем «данные изъяты», регистрационный знак «данные изъяты», опровергаются вышеуказанными доказательствами.

Об умышленных действиях Орлова Д.С., на оставление места дорожно-транспортного происшествия свидетельствуют характер повреждений, а также развитие дорожной ситуации, и полученная вибрация транспортных, отраженная на видеозаписи, а также тот факт, что грузчик по имени – «Михаил», который был в тот момент пассажиром в автомобиле «данные изъяты» который заметил повреждения на транспортном средстве «данные изъяты».

Кроме того, довод Орлова Д.С. о том, что он не почувствовал столкновения с автомобилем, не является основанием для освобождения от административной ответственности, поскольку Орлов Д.С. допущен к управлению транспортными средствами, следовательно, мог и должен был при надлежащей внимательности, осмотрительности и ответственности почувствовать и заметить произошедшее с его участием дорожно-транспортное происшествие. Кроме того, обстоятельства дела, как они усматриваются из представленных доказательств, свидетельствуют о том, что дорожно-транспортное происшествие не могло остаться для водителя Орлова Д.С. незамеченным, однако, последний уклонился от выполнения своих обязанностей, выяснения обстоятельств дела и место дорожно-транспортного происшествия покинул. Правила дорожного движения Российской Федерации обязывают водителей в момент осуществления ими маневров контролировать движение своего транспортного средства.

Согласно правовой позиции Конституционного Суда Российской Федерации, высказанной в Постановлении от 25 апреля 2001 года № 6-П, установленная законом обязанность лица, управляющего транспортным средством, оставаться на месте дорожно-транспортного происшествия, связывает данную обязанность с интересами всех участников дорожного движения и необходимостью обеспечения выполнения ими взаимных обязательств, порождаемых фактом дорожно-транспортного происшествия.

То обстоятельство, что Орлов Д.С. являясь водителем транспортного средства, обязанным знать и соблюдать относящиеся к нему требования Правил дорожного движения Российской Федерации, стал участником дорожно-транспортного происшествия, обязывало его выполнить требования пункта 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных статьей  24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд не усматривает. Оснований для освобождения Орлова Д.С. от административной ответственности и признании совершенных им деяний малозначительным не имеется.

Ходатайств о вызове дополнительных свидетелей и предоставлении новых доказательств от Орлова Д.С. и его защитника не поступило.

При таких обстоятельствах, Орлов Д.С. подлежит привлечению к административной ответственности за административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении наказания суд учитывает характер административного правонарушения, личность Орлова Д.С., его отношение к совершенному правонарушению. Смягчающим ответственность обстоятельством являются частичное признание вины в совершении административного правонарушения, привлечение к административной ответственности впервые.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

В судебном заседании не представлены подтверждения того, что транспортное средство является для Орлова Д.С крайней необходимостью. В соответствии с частью 3 статьи 3.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, лишение специального права в виде права управления транспортным средством не может применяться к лицу, которое пользуется транспортным средством в связи с инвалидностью, за исключением случаев совершения административных правонарушений, предусмотренных, в том числе, частью 2 статьи 12.27 настоящего Кодекса. Совершение Орловым Д.С административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исключает возможность применения к нему указанного ограничения по назначению данного вида наказания.

Учитывая указанные обстоятельства, суд приходит к убеждению о необходимости применения в отношении Орлова Д.С наказания в виде лишения права управления транспортными средствами.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л:

Признать Орлова Д.С. виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год.

Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Вахитовский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения копии постановления, через мирового судью.
Мировой судья

подпись

Верно

Мировой судья

   Мухаметшин Б.Г.

2